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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou genocidy v jedné z bývalých německých kolonií.

Německá jihozápadní Afrika (dnešní Namibie) čelila na počátku 20. století události tak

děsivé, že jen velmi málo situací v celé historii lidstva s ní lze srovnávat. Práce se snaží

čtenáři přiblížit dění na jihozápadě Afriky v období německého kolonialismu,

především pak genocidu národů Herero a Nama. Spolu s vymezením pojmu genocida,

pak k realizaci ústředního cíle diplomové práce slouží popis dobových událostí

v Německé jihozápadní Africe. Hlavním cílem je nalezení určitých spojitostí mezi

genocidou spáchanou imperiálním Německem v Německé jihozápadní Africe a

genocidou spáchanou o několik desítek let později nacistickým Německem na východě

Evropy během druhé světové války.

Abstract

The main focus of this work is genocide in one of the former German colonies. German

South West Africa, in the present day known as Namibia, faced such a frightening event

at the beginning of 20th century that very few situations in human history can compare

to it. This work tries to bring the reader closer to the situation in southwest Africa in the

period of German colonialism, especially to the genocide of the Herero and Nama

nations. The main goal of this diploma thesis is based on defining the term genocide

and the description of contemporary events in German South West Africa. The key aim

is to find certain connections between genocide committed by the German Empire in

German South West Africa and genocide perpetrated several decades later by Nazi

Germany in Eastern Europe during Second Word War.
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Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku genocidy v Německé

jihozápadní Africe, dnes ve světě známé jako Namibijská republika. Na počátku 20.

století došlo v této tehdejší německé kolonii k vyhlazení převážné části původního

obyvatelstva, především z řad národů Herero a Nama. Oproti holokaustu, arménské

genocidě nebo masakrům ve Rwandě je problematika genocidy v Německé jihozápadní

Africe v české literatuře a českém akademickém prostředí velmi zřídka zpracovávaným

tématem. Avšak tragické události na jihozápadě Afriky z počátku minulého století si

zasluhují minimálně stejnou míru pozornosti jako jiné, v českém prostředí známější,

vyhlazovací masakry. Jednalo se o první genocidu spáchanou ve 20. století, do té doby

svým způsobem provedení lidstvu téměř neznámou. Zároveň lze také konstatovat, že se

jednalo o historickou událost mající nemalý přesah do vývoje nejkrvavějšího a

nejbrutálnějšího úseku lidských dějin – druhé světové války.

V první kapitole práce je vysvětlen pojem genocida, jehož přesné vymezení je

nezbytné pro orientaci v následujících částech zabývajících se konkrétními

historickými událostmi. Podrobně je představena oficiální definice genocidy, popsány

jsou jednotlivé publikované typologie dle časové posloupnosti a v neposlední řadě jsou

zmíněny také konkrétní vyhlazovací masakry z daleké historie i doby moderní. Druhá

kapitola se zaměřuje výhradně na dění v Německé jihozápadní Africe během německé

koloniální nadvlády. Velmi detailně je čtenáři popsána situace v kolonii, a to od jejího

vzniku až po její zánik. Hlavní důraz je kladen na úsilí tehdejší Německé říše vyhubit

příslušníky národů Herero a Nama v letech 1904–1907. Obzvláště důkladný popis

událostí během války v kolonii a po jejím ukončení slouží k uvedení do poslední části

práce, která má primárně komparativní charakter. Třetí a poslední kapitola porovnává

genocidní počínání imperiálního Německa na jihozápadě Afriky na počátku minulého

století a genocidní postupy nacistického Německa na východě Evropy během druhé

světové války. Na vybraných případech je ilustrovaná možná vzájemná propojenost,

respektive vliv předešlé koloniální zkušenosti těchto dvou černých skvrn na pomyslném

kabátě historie německého národa.
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 Základní užívanou výzkumnou metodou je metoda analytická. Nejprve je za

pomoci odborných publikací a dokumentů vymezen termín genocida, čtenáři pomáhají

pochopit tuto problematiku rovněž názorné ukázky jednotlivých vyhlazovacích

masakrů. Éra německé koloniální nadvlády nad dnešní Namibií je popsána

prostřednictvím studia knih autorů zabývajících se genocidou lidu Herero a Nama či

obdobím německého kolonialismu. Komparaci provedenou ve třetí části práce

umožnilo rovněž studium dokumentů a literatury se zaměřením na období druhé

světové války, a také analýza textů primárně věnovaných porovnávání německého

kolonialismu a německého nacismu. Až na ojedinělé výjimky vychází práce ze

zahraničních zdrojů, psaných zejména v anglickém jazyce či do anglického jazyka

přeložených. Rovněž jsou až na výjimečné případy zkoumány a citovány prameny

sekundární, kterých je v současné době pro účely nejen této diplomové práce k dispozici

dostatečné množství.

Diplomová práce si klade za cíl jasné vymezení termínu genocida, které hodlá

doplnit o další možné návrhy akademiků, jak tento zločin spojený s vyvražďováním a

vyhlazováním určitých skupin lidí lépe definovat. Dále práce cílí na podrobné

představení a popsání zločinů spáchaných zástupci Německé koloniální říše v dnešní

Namibii v prvním desetiletí minulého století, které jsou v českém prostředí dodnes

víceméně neznámým tématem. Za pomoci provedené analýzy dobových událostí

v kolonii a informací uvedených v první kapitole pak zodpovědět otázku, zda se

opravdu jednalo o genocidu, či nikoliv. V neposlední řadě hlavním cílem této práce je

poukázat na možné podobnosti či inspiraci německých nacistů během druhé světové

války v koloniální minulosti svých předků, přesněji v systematickém vyhlazování

původních obyvatel jejich kolonie nesoucí název Německá jihozápadní Afrika.
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1 Genocida

Minulé století je považováno za vůbec to nekrvavější v historii lidstva. A to

především zásluhou dvou světových válek, které ve 20. století proběhly. Boj o kolonie,

zákopová válka či atentát v Sarajevu jsou prvotními asociacemi vystávajícími ve

spojení s první světovou válkou. Adolf Hitler, nacismus, Hirošima a Nagasaki,

holokaust jsou asociacemi dozajista nejčastěji spojovanými s druhou světovou válkou.

Právě poslední zmíněný holokaust zavdal příčinu vzniku termínu genocida, kterým se

tato diplomová práce bude zabývat. Martin Mennecke v díle Holokaust a jiné genocidy

uvádí: „Bylo to nicméně právě vyvraždění evropských Židů, které podnítilo vznik

mezinárodního zákona, který zločin genocidy definuje a zakazuje.“ [Mennecke in

Haperen et al., 2015: 149]

Holokaust neboli vyvraždění evropských Židů, jak píše Mennecke, podnítilo

polského učence v exilu Raphaela Lemkina, aby pojem genocida zavedl a zabýval se

jím.

1.1 Definice genocidy

„Co je to genocida? Genocida není jednoduchá realita, u které lze čtenáři

poskytnout přesnou definici. Neptejme se tedy, co je genocida, ale spíše se ptejme, co

všechno bychom měli za genocidu považovat. Na tuto otázku již vniklo mnoho

odlišných odpovědí.“ [Shaw, 2015: 4-5] „(překlad vlastní)“

Výše uvedená slova Martina Shawa z jeho knihy s názvem What is genocide?,

přesně vystihují složitost definice fenoménu genocidy. Samotný autor konceptu

Raphael Lemkin shledává genocidou destrukci národa nebo etnické skupiny. [Lemkin,

1944: 79]

Velký sociologický slovník vymezuje genocidu jako: „soustavné úsilí o úplné

vyhubení určité etnické, soc., kult. či národnostní nebo národní skupiny, které bývá

motivováno nacionalisticky, nábožensky či rasově a je zdůvodňováno eugenicky či

geneticky.“ [Maříková et al., 2005: 342]

Významný historický sociolog amerického původu Charles Tilly ve své knize

Politika kolektivního násilí popsal typologii interpersonálního násilí. Genocidu zde
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klasifikoval jako součást jednoho z typů kolektivního násilí, přesněji použil pro tento

typ kolektivního násilí pojmenování koordinovaná destrukce. Koordinovanou destrukci

Tilly popsal jako situaci, ve které organizace nebo osoby zabývající se převážně prací

s donucovacími prostředky naplňují program poškozování věcí a osob. Genocidu Tilly

řadil do stejné skupiny spolu s válkami, kolektivním sebeobětováním, terorismem a

cíleným vyvražďováním lidí s určitou politickou příslušností neboli politicidou. [Tilly,

2005: 24]

Do současné doby vzniklo mnoho názorů a argumentací zabývajících se definicí

genocidy. Nejrůznější vědci a odborníci z řad právníků, historiků, sociologů, filosofů a


[…]


[Erichsen, 120, 153]

Z hlediska inspirace nacistů německou koloniální zkušeností ve smyslu

koncentračních táborů je možné argumentovat jménem Franz Ritter von Epp. Epp

strávil během let 1904 až 1906 dva roky jako velitel roty v Německé jihozápadní Africe.

Osobně se účastnil bitvy u Waterbergu a byl v kolonii přítomen při budování

koncentračních táborů. V pozdějších letech, mnoho let po své koloniální zkušenosti,

vstoupil do politiky a jako skalní podporovatel sociálního nacionalismu silně ovlivňoval

budoucí nacistické lídry. Byl to právě Franz von Epp, kdo pomohl odstartovat

politickou kariéru Adolfa Hitlera. A byl to právě Franz von Epp, kdo stál u zrodu

prvního koncentračního tábora na území Německa. V roce 1933, již jako guvernér

Bavorska, Franz Ritter von Epp předsedal a dohlížel na výstavbu koncentračního tábora

v Dachau. [Madley, 2005: 452-453]

Inspirace nacistů v koloniální zkušenosti s koncentračními tábory je patrná

minimálně skrze osobu Franze von Eppa. Inspirace nacistů ve vytvoření vyhlazovacích

táborů na základě koloniálního zařízení na Shark Islandu již zcela zřejmá není.

Pravděpodobně se v obou historických případech jednalo o souhru válečných,

politických, ekonomických a v první řadě ideologických potřeb. Zda nacisté využívali

vyhlazovacích táborů, o tom není sebemenších pochyb. Zda stejnou vyhlazovací

strategii ve vztahu k příslušníkům národa Nama aplikovala Německá koloniální říše,

dostatek důkazů není. Zajisté nikoli tolik jako v případě nacistů. Přinejmenším několik

výše zmíněných indicií napovídá, že tomu tak být mohlo, ačkoliv na místo smrtícího

plynu bylo využito nehostinného prostředí ostrova v Lüderitzově zálivu.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo za pomoci komparace poukázat na

provázanost dvou tragických událostí moderních dějin, které od sebe měly časový

odstup v řádu několika desetiletí.

K naplnění tohoto nemalého cíle bylo nejprve potřeba objasnit a vymezit pojem

genocida, a to nejen z hlediska právního, ale i historického a sociologického. Za pomoci

studia života a vědecké činnosti duchovního otce termínu genocida Raphaela Lemkina

a práce dalších předních odborníku specializujících se na tuto problematiku byl naplněn

první krok na cestě k řešení hlavního cíle práce. Pro dokreslení představy o rozsahu

fenoménu genocidy napříč různými civilizacemi a časovými úseky lidských dějin byly

představeny jednotlivé vyhlazovací masakry z období starověku a z období moderních

dějin.

Druhý úkol, směřovaný výhradně k deskripci dobového dění v Německé

jihozápadní Africe, především pak úzce zacílený na snahu Německé koloniální říše

vyhladit původní obyvatelstvo kolonie, se podařilo naplnit dle původních očekávání.

Prostřednictvím rozsáhlé analýzy zpravidla sekundárních a příležitostně i primárních

pramenů bylo dosaženo komplexního popisu dobového dění v německé kolonii na

jihozápadě Afriky. Od počátků německého imperiaslismu přes vznik a fungování

kolonie až po válku německé koloniální armády s původními obyvateli je čtenáři

postupně představována krvavá historie dnešní Namibie v dobách, kdy zde vlála

německá vlajka. Byl to právě důkladný rozbor literatury věnované německému

působení v jihozápadní Africe na konci předminulého století a v počátku století

minulého, který umožnil komplexní popis událostí v nejrozvinutější německé kolonii.

A byly to rovněž důkladný rozbor a studium literatury, které pomohly odpovědět na

otázku, zda se jednalo o genocidu, či nikoliv. Bezpochyby se o genocidu jednalo, což

potvrzuje nejen druhá kapitola diplomové práce, ale i tvrzení mnoha odborníků

specializujících se na problematiku zločinu genocidia. Jelikož však k tragickým

událostem v Německé jihozápadní Africe došlo před rokem 1951, tedy před vstupem v

platnost Úmluvy o zabránění a trestání zločinu genocidia, lze nazývat krvavé dění

v kolonii genocidou pouze mimo soudní dvory.
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 Až podrobnější znalost následků německého kolonialismu v Německé

jihozápadní Africe a odpovídající obeznámení se s počínáním německých nacistů ve

východní Evropě za druhé světové války mohly přinést odpovědi na otázky směřované

k hlavnímu cíli této práce. Odpověď zní: ano, nacisté se ve východní Evropě nejen

inspirovali vzorci nastavenými jejich předchůdci v období německého kolonialismu na

jihozápadě Afriky, ale v převážné většině případů je velmi úspěšně napodobovali.

Masová implementace rasových teorií pronikající do nejvyšších sfér politických elit

Německé říše, zavádění koncentračních táborů či zabíjení válečných zajatců jsou jen

jedny z mála příkladů potvrzujících tuto skutečnost. Na podobnost mezi genocidním

jednáním německých kolonialistů na jihozápadě Afriky a německých nacistů na

východě Evropy nebylo v této práci pouze poukázáno, byla víceméně potvrzena.

Od dob, kdy Benjamin Madley v roce 2005 zpracoval svou impozantní studii

zabývající se problematikou provázanosti genocid původních obyvatel Německé

jihozápadní Afriky a příslušníků národů z východní Evropy, uplynulo již více než

patnáct let. I přesto se dodnes po celém světě najdou mladí badatelé i zkušení odborníci,

kteří se tomuto tématu s usilovnou pílí věnují a projevují snahu vypracovat díla

nabízející nová paradigmata či rozšíření ve věci dosud získaných poznatků. Pevně

doufám, že tato diplomová práce by mohla být jedním z nich.
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