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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce si klade za cíl analyzovat německou genocidu na území dnešní Namibie na počátku 20.

století a to za použití „analytické metody“. Nicméně s deklarovaným cílem práce je poněkud

v rozporu, že vlastnímu popisu událostí v Namibii je věnováno asi 32 stran. Tato kapitola je

navíc pojata narativním způsobem, přičemž sociologický rozměr genocidy tu příliš uplatněn

není. V rozporu s deklarovanou analytickou metodou v této části postrádám analytický přístup.

Komparativní hledisko je částečně naplněno srovnáním s vyhlazovací politikou národního

socialismu v Německu. Závěr práce je příliš stručný a pouze rekapituluje závěry obsažené

v textu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní

práce,

vhodnost příloh apod.):

Za nejzdařilejší část práce považuji kapitolu věnovanou teoretickému vymezení pojmu

genocidy. Oceňuji zejména znalost Lemkinových textů. Klíčová část práce věnovaná genocidě

na území dnešní Namibie je příliš narativní, na druhé straně oceňuji faktografické znalosti

prezentované v této kapitole. V třetí části věnované německé vyhlazovací politice v průběhu

2. světové války autor prokázal značné faktografické znalosti, nicméně uvítal bych více

komparativní přístup, tedy analytické srovnání s genocidou lidu Herero. Celkově práce působí

spíše historiografickým než sociologickým dojmem, což je v rozporu s deklarovaným názvem

práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická

úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce má velmi slušnou úroveň, neobsahuje významnější množství gramatických chyb či

překlepů. Autor použil značné množství zdrojů, nicméně pouze menšina z nich je věnována

vlastní situaci v Namibii. Polehčující okolností nicméně je, že práce byla psána v době

pandemie, kdy jsou knihovny zavřené.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé

stránky,

originalita myšlenek apod.):

Silnou stránkou diplomové práce je prezentace autorových faktografických znalostí a dobrá

znalost relevantní literatury. Nejzdařilejší je v tomto směru kapitola věnovaná vymezení

pojmu genocidy.

Slabší stránkou je, že logika výkladu je spíše narativně popisná, než komparativně analytická.

Navzdory deklarovanému názvu Sociologie genocidy se spíše jedná o klasické politické

dějiny.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Co rozumíte analytickou metodou (str.2)?

2. Proč jste si vybral pro komparaci genocidu lidu Herero a nacistickou vyhlazovací

politiku? Nedomníváte se, že teze o souvislosti obou událostí, může být ovlivněna

německým komplexem viny?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

Praha 27.6.2021 Mgr. Marek Německý, Ph.D.